豫毕促〔2019〕4号

关于举办2019河南省“翰林奖”大学生
文化创意设计大赛的通知
各普通高等学校：
为贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》（中办发〔2017〕5号）和《国务院办公厅关于深化产教融合的若干意见》（国办发〔2017〕95号）文件精神，深入挖掘中原文化内涵，汇聚创意设计资源，推动、文化资源、文化创意设计与我省相关产业交汇融汇，激发大学生的创造力，推动赛事成果转化和产学研用紧密结合，经研究，决定举办2019河南省“翰林奖”大学生文化创意设计大赛。
一、活动目的
通过大赛，打造文创产品开发、生产、销售全产业链条，开发一批优质文创产品，培育一批优质文创企业和文创产品开发人才，促进“校企合作”的新业态形成，借此探寻文化与产业在设计教育上的对接成果，推动河南省艺术设计教育的发展。激励文创企业通过与高校合作，开拓新领域、培育新市场，努力打造我省文化创意创新创业高地。
促进文化与科技、教育、旅游等行业协同创新、融合发展，打造我省文化创意设计产品交流推广平台，激发我省大学生创新创业热情，提升河南省文化创意设计水平，增强河南省文化创意产业在全国的竞争力，加快实现河南省由文化大省向文化产业强省的跨越。
二、组织机构
指导单位：河南省教育厅
河南省文化和旅游厅
主办单位：河南省大中专毕业生就业促进会
河南省大中专学生就业服务中心
协办单位：河南省龙泽润宝珠宝有限公司
          河南省百年汇孵化器有限公司
支持单位：郑州大学、河南大学及各普通高等学校、河南省博物院、开封市博物馆、河南省各大景区
三、主题、宗旨与定位
（一）主题
新创意·新设计·新生活。
（二）宗旨
以“创意创造价值，设计改变生活”为宗旨，致力于引导文创设计紧贴大众生活，将传统文化与现代科技、艺术价值与实用功能、创意设计与市场需求相结合，为百姓生活提供艺术化产品，构建以大赛为核心的文创产业链。
（三）定位
1.生活化。立足河南历史文化资源，紧贴百姓日常生活，将创意设计与传统文化、地方符号、现代科技相结合，以文化元素丰富内涵，以科技手段提升品质，建构艺术化生活新模式。
2.市场化。坚持以需求为导向，着力推动创意设计与企业需求、文创产品与市场转化相衔接，探索建立创意设计研发平台、产品转化平台、市场营销平台，促进大赛成果产业化运作。
四、参赛对象
参赛对象：各普通高等学校美术、艺术设计、产品设计、视觉传达设计、动画、广告、文化创意与设计等相关专业学生。
五、大赛赛制
大赛采用分组单循环赛制。
大赛作品由组委会在各高校征集，各高校共产生300个作品入围决赛，通过专家评审，最终产生30个作品进入总决赛现场比赛。
六、赛程安排
 5月 24 日启动，9 月 28日结束，分四个阶段：
（一）筹备启动阶段。完善大赛总体方案和各项赛事细则，召开新闻发布会，组织省内媒体进行集中宣传，部署推动各高校做好赛事动员及参赛准备工作。
（二）作品征集阶段。参赛者通过大赛指定邮箱进行报名，9月 28 日前完成参赛作品上传等相关工作。
（三）作品评审阶段。由高校老师、优秀设计师、行业专家作为成员组建专家评选委员会，负责参赛项目的评审工作。
（四）成果展览阶段。在“2019‘新时代·新梦想’河南省校企合作创新创业项目推介会”上举行总决赛及颁奖仪式，集中展示大赛优秀作品，同时组织部分产品的推介对接活动，推动优秀作品落地孵化。
七、评选委员会
大赛设立专家评选委员会，由高校老师、优秀设计师、行业专家作为成员，负责参赛项目的评审工作，指导大学生文化创意设计。
八、奖项设置
翰林奖：10个
优秀奖：20个
入围奖：100个
优秀组织奖：10个
获奖作品颁发获奖证书及奖金，并根据情况提供设计生产对接及落地孵化等服务。
九、相关要求
（一）各高校要以此次大赛为契机，进一步加强大学生创新创业工作，深入宣传、广泛发动，积极做好学生参赛组织工作，充分展示学校创新创业教育成果，进一步促进大学生创新创业。
（二）材料报送地址：河南省郑州市郑东新区文苑南路与相济路交叉口河南省大学生就业创业综合服务基地610室
联 系 人：叶会青  崔  文
联系电话：0371-87528838
电子邮箱：3382084922@qq.com
附件：1.2019河南省“翰林奖”大学生文化创意设计大赛参赛须知
2.2019河南省“翰林奖”大学生文化创意设计大赛报名表
河南省大中专毕业生就业促进会      河南省大中专学生就业服务中心
2019年 5 月 24 日
附件1
2019河南省“翰林奖”大学生
文化创意设计大赛参赛须知
文化创意产品设计着眼于传统文化与现代科技、艺术价值与实用功能。大赛鼓励原创作品，鼓励高校结合学生课程设计及毕业设计，由教师指导参赛。不接收已投入生产，或已参加各类评审、竞赛或发表过的作品。
一、创作要求
文化创意设计大赛分为“珠宝首饰类创意设计” “文旅商品创意设计”二个类别，为凸显本次大赛创意设计的前瞻性、学术性，在征集产业设计的同时，征集概念设计。产业设计是指能实现上市量产的参赛作品，概念设计是指暂不能实现量产的概念性参赛作品。
（一）内容要求
1.珠宝首饰类创意设计：提炼传统文化、当代文化，东方文化、西方文化中的优秀元素进行有机组合，并通过色彩运用、造型结构、材料选用及工艺体现实现文化表达。
2.文旅商品创意设计：注重河南历史文化和资源符号的创造性开发和运用，设计产品涵盖城市礼品、旅游商品（装备）、伴手礼及其它相关创意产品等。
（二）创作说明
1.参赛者针对本赛事自行选择类型进行创作（珠宝首饰类创意设计/文旅商品创意设计），每个参赛作品仅限报一个类别，参赛作品可以单位或个人名义进行报名。
2.所有参赛作品应为原创设计，其作品带来的其他知识产权纠纷由参赛者自行承担。
3.参赛作品中不得出现与参赛人员姓名、单位相关的文字、图案、标记及其它与设计方案无关的符号，不符合规定者将被视为无效作品，取消参赛资格。
二、参赛要求
（一）参赛形式
1.设计图稿或成品照片+文字说明（设计创意说明+材料运用+工艺描述）。
2.材料运用：对作品使用材质进行简要说明。
3.工艺描述：从设计的角度考量工艺运用，对相应使用的工艺进行简要描述（金属工艺、镶嵌工艺、特殊制作工艺等）。
（二）提交方式
1.所有参赛报名作品须按要求以电子文档格式发送至联系邮箱。
2.参赛作品设计图稿或成品照片，要求能体现作品原貌，并标注作品尺寸（长×宽×高cm），照片电子文件统一为JPG格式，300dpi，A3纸尺寸大小，电子版大小不超过5M。
3.报送作品截止日期为2019年 9 月 28 日。
三、关于版权
根据国际惯例，所有参加大赛的作者对其作品均依照《中华人民共和国著作法》享有其著作权。组委会对征集的作品享有发表、放映、出版、宣传及展览的权力，并享有优先使用权及购买权。需求企业所征集的设计一旦被采用，需与设计者签订相关合作协议，对其版权使用权、生产销售分成等进行明确。
参加大赛的个人或团队应遵守赛事规则及其它相关要求，在法律允许的范围内，组委会对赛事规则具有最终解释权。
附件2
2019河南省“翰林奖”大学生
文化创意设计大赛报名表
报 名 单 位：
填 报 日 期：       年    月    日
报名表填写说明
1．“设计标题”栏中限填一个。

2．“方案主创”及其它设计人员一经申报不得更改，方案评审后将按报名顺序公布获奖人员名单。
	设计单位（个人）

	作品编号

	设计标题

	方案主创
（限2人）

	指导教师

	联系人
	通讯地址

	电话及手机号码

	电子邮箱

	参赛作品参加人员情况 （含方案主创在内，限报5人，并应按方案创作中个人承担工作的重要性进行排序，且应确定排序无争议后填写。）

	序号
	姓 名
	性别
	年龄
	专业
	学校

	1

	2

	3

	4

	5

	设计创意说明（限300字）

河南省大中专毕业生就业促进会

河南省大中专学生就业服务中心